novi operis nuntiat. Andr. Alciat. in tract. de præsumpt. regul. 3. præsumpt. 1. Abbas Anania, & Felin. in cap. cum delicti. de accusat. per text. ibi. qua ratione Bart. elegantiter scribit in l. quoties. §. 2. ff. de hered. insti. quod si probetur, aliter dictum à contrahentibus, vel testibus, quam scriptum fuerit à tabellione, præsumentum erit, id errore potius quam dolo scriptum fuisse. Quam sententiam probatur Andr. Alciat. de præsumpt. regul. 3. præsumpt. 13. n. 10. & Hyppolit. in d. rubr. de fidejuss. n. 66. Ego verò perpensa hominum malitia, & præsertim his consideratis, quæ frequenter solent à tabellionibus dolo & fraude committi, non facile admitterem hanc opinionem, nisi apud me probatissima foret ipsius tabellionis rectitudo. Igitur actus exteriores boni per se, aut indifferentes omnes sunt præsumentum boni, nisi ex inordinata voluntate, aut malo sine mali judicentur: imò simpliciter hi actus boni dicuntur: moraliter autem boni, vel mali ex recta, vel inordinata voluntate, ex bono vel malo sine pravi, aut boni censendi sunt: actus verò ex sua natura mali, & sic peccata, non possunt esse boni, nec distingui ex fine, aut bona intentione: secundum Magistrum sententiarum in 2. distinct. 40. post Augustinum super Psalmum 31. & in homilia 7. lib. 50. homiliarum. cap. forte, 14. quæst. 5. quo fit, ut delicta voluntate distinguantur; id est, ex ratione voluntarii, & involuntarii, ut paulò ante ostendimus; proposito autem & fine minimè distinguantur, nisi qua ex parte finis refertur per rationem propriam ad actum voluntatis; & idè quia finis refertur ad actum voluntatis interiorum, cujus objectum est: actum autem exterior habet pro objecto id, in quo ipse omnino exercetur, & voluntas fertur in objectum peccati, secundum quod ipsum peccatum distinguitur: idè idem est id, quod peccata distinguantur secundum objecta, & secundum fines: auctore D. Thoma in d. q. 72. art. 1. ad primum. Ergo proposito malefacta distinguuntur, quatenus propositum ad voluntatis actum spectat: & sic idem est voluntate, & proposito distingui delicta. d. c. cum voluntate, l. qui injuria. ff. de furtis. cum similibus paulò ante citatis. de quo latè Hyppolit. in l. 1. §. Divus. ad fin. ff. de sicariis. & in singulari 176. post alios, quos ipse refert.

Hinc sanè poterit expendi quæstio elegans, qua solet controversari, an delinquens ꝑ puniendus sit, si sequatur ex delicto publica utilitas. Etenim ex crimine per se nihil bonum sequi potest: per accidens autem poterit bonum aliquod ex malo procedere & deduci: sic sanè fur surripens alteri proprias res, & eas sibi rapiens inter aliena supellestilia literas proditiōis Reipublicæ invenit, quo factum est, ut detecta proditiōe salva fuerit Respublica: utrū hic sit furti puniendus, in declamationibus Seneca disputavit lib. 10. declamat. q. ult. nec Anchut. ausus est definire in cap. canonum statuta. de constit. fol. 19. colum. 3. Est tamen hæc dubitatio ita definienda, ut si quis alienas res surripuerit animo furandi, & voluntate in furtum directa, & sic in rem illicita, peccet peccato furti, in cuius objectum voluntas hujus furantis fertur, & omnino puniendus sit: licet ex accidenti proditiōis litteras inter furtivas res inveniens, maximum Reipublicæ periculum detecta proditiōe impeditur, & vitaverit. Probat text. in c. relegates. 13. q. 5. cujus meminit ad hanc ferè quæstionem Panormit. in c. novit. de judic. n. 29. quod si quis res alienas surripuerit non ut eas furto sibi habeat, & acquirat, sed ut proditiōis litteras intercipiat in maximum Reipublicæ obsequium, suspitione ductus, quod proditiō à domino rerum tractabatur, vel quod apud eum erant proditiōis litteræ, hic maximè laudandus est, non puniendus, nec furti peccatum habet: quippe qui non animo furandi, nec contrectandi res alienas domino invito hoc admisit facinus, sed ut inter-

Didaci Covar. Tom. I.

ciperet proditiōis litteras, quod licitum eidem erat. Deducitur hoc ex cap. dixit Sara. ad fin. 32. q. 3. ex l. 2. §. postea cum Appius. ff. de origine juris. quem text. mirabilem esse asserit Barbat. in c. intelleximus. de dic. colum. 3. commendat Roman. cons. 301. notant in specie hanc distinctionem Felin. cap. 1. col. ult. de præsumpt. & Hieronym. Cagnol. in d. l. 2. §. his legib. latis. colum. 3. ff. de orig. jur. Nec tamen est simile quod Jurisconsultus scribit in l. 3. §. in bello. ff. de re milit. text. in c. ult. ad finem. 20. quæst. 2. ex c. 24. primi Regum. quibus probatur, puniendam fore eum, qui adversus præceptum Ducis belli quidquam egerit, etiam si id in victoriam felicem cesserit Reipublicæ, commendat Cremenfis in singul. 150. hoc ipsum intelligens; nisi aliquid novi post Ducis præceptum acciderit, quod aliud suadeat fieri; nec possit commodè ipse belli Dux consuli: idem Rochus Curtius in cap. ult. de consuetud. folio parvo 27. colum. 2. est etenim hæc militaris disciplinæ lex justissima, vel ea ratione, quod in bello obedientia sit admodum utilis Reipublicæ, & transgressio imperii valdè perniciofa: quippe quæ cum maximo Reipublicæ periculo plerumque exerceatur, sicuti tradit Felin. in c. causam. colum. penult. de judic. idem Felin. in cap. illud. de major. & obediens. Accedunt juri memorabilia majorum exempla. Posthumius Tiburtius filium fortissimum adolescentem Aulum Posthumium, quod sua sponte injussu patris egressus hostes fudisset, capite plecti, & securi percussit, auctore Valerio Maximo lib. 2. c. 2. de disciplina militari. quod facinus gravi usus argumento Titus Livius lib. 4. decadis 1. non Posthumio, sed L. Manlio Torquato tribuendum esse censet, is enim L. Manlius, aut T. Manlius Torquatus filium T. Manlium securi coram omni exercitu percussit fecit, quod in seio, & ignorante patre cum hoste Gemino Metio Duce Tusculanorum provocatus pugnaverat, & provocatorem hasta confodisset, quod & Valerius Maximus refert lib. 9. c. de ira. Ex junioribus hæc & alia tradidit Erasmus in proverb. Manliana imperia. & Claudius Cottareus de jure milit. lib. 3. c. 7. Plutarch. ex veteribus in Parallelis c. 15. qui idem de Epaminonda, & ejus filio Stesibrodo, scribit.

His profectò utcumque meliùs ut potuimus prænotatis circa voluntarium homicidium, quoad irregularitatem, & quoad hujus criminis punitionem multa in specie deducemus, ex quibus possit commodè percipi, quid in hoc tractatu respondendum sit, præsertim ad intellectum, veramque juris Pontificii & Cæsarei decisionum interpretationem, quæ in hac re passim commemorantur.

Primò constat ex his, neminem irregularem constitui, nec decerni ex deliberata valdè occidendi hominem voluntate, etiam si ea ex causa cum telo armatus insidias alteri intendit: modò ipsum nec occiderit, nec ei ꝑ membrum amputaverit, quod probatur in c. ult. 15. quæst. 1. cap. sicut. 32. quæst. 2. text. optimus in cap. cogitationis. de pœnit. distinct. 1. cogitationis. ff. de pœnit. tenet in specie gloss. in c. si aliquis. de homic. ubi eam sequuntur DD. communiter, sicuti asserit Albertus Trotius de vero & perfecto cler. lib. 2. c. 20. n. 5. idem tenent Felin. in c. sicut dignum. col. 4. verso. tertio fallit. de homic. Hyppolit. in l. is qui cum telo. colum. ultim. C. de sicariis. idem Felin. in tract. quando conatus versio sexto fallit. est ad hoc gloss. singul. in c. periculose. de pœnit. distinct. 1. etenim licet Anani. in dict. cap. si aliquis. Trotius, Felin. & Hyppolit. ex d. gloss. contrarium adnotaverint, verè juxta ejus integram litteram, quæ in aliquot codicibus desideratur, communem opinionem probat. Ita equidem legitur: Sed nunquid dices irregularem clericum, qui homicidium voluit facere, nec fecit, quia non potuit? non credo, quod si irregularis tanquam de homicidia, licet sit voluntarius homicida: quia lex promotionis pœnis opus considerat.

considerat, quàm voluntatem. 15. quæst. 1. cap. si quis non iratus. 32. quæst. 2. cap. sicut. licet sit homicida quoad Deum. inf. à eod. cap. si cui. ubi tamen factum sequitur, gravius est peccatum. Hactenus gloss. quæ manifestam facit pro communi opinione auctoritatem.

Objicitur tamen huic opinioni text. in c. si cui. de pœnit. dist. 1. c. si propterea. ead. dist. & deinde præceptum illud: Non concupisces. quo inordinatus mentis, etiam solius appetitus, etque præstitus consensus palàm prohibetur. text. ad idem celebris in l. si quis cum relo. C. de fidei. ubi punitur solus occidendi animus cum exterioris actus conatu, probatur idem in l. si quis non dicam rapere. C. de Episc. & cler. & aliis plerisque auctoritatibus: quibus constat, conatum puniri utroque jure. His accedit quod secundum S. Thom. in 1. 2. quæst. 10. art. 4. & Card. Caiet. ibi Card. item à Torto. Cremata in cap. si quis non dicam rapere. de pœnit. dist. 1. actus exterior non addit in bonitate, & malitia, ex fine actui interiori: tamen si finis consecutus addat in bonitate, & malitia voluntati bonæ vel malæ ex fine, non enim actus exterior addit aliam malitiam, aut bonitatem actui interiori ex parte finis de per se: eandem tamen malitiam, vel bonitatem intendit variis quandoque modis: imò secundum materiam, & circumstantias actus exterior, ut terminus actus interioris, addit aliquid bonitati, vel malitiæ ipsius actus exterioris. text. ad idem in c. sed pensandum dist. 6. gloss. in cap. 1. de eo qui mittitur in poss. caus. veiservan. Ergo actus interior mentis, præsertim cum exteriori conatu puniendus est, & puniri poterit.

Sed & his rationibus respondendum erit, lege divina interiorem actum, utpote ejus legislatori cognitum puniri, vel præmio affici: non ita lege humana, quæ in actum interiorem potestatem non habet, quod alibi latius adnotavimus. Quod si actus interior in exteriorem conatum erumpat, is optimè legi humanæ subjicitur. Deinde illud est adnotandum, voluntatem non esse vel in malis, vel in bonis perfectam, nisi sic talis, quæ opportunitate data operetur. Etenim si desit facultas voluntate existente perfecta, ut operaretur quis, si posset: defectus perfectionis, quæ est ex actu exteriori, est simpliciter involuntarium, involuntarium autem, sicut non meretur pœnam, vel præmium in operando bonum aut malum, ita non tollit aliquid de præmio, vel de pœna, si homo involuntariè simpliciter deficiat ad faciendum bonum, vel malum: auctore D. Thoma in dict. artic. 4. quod Caietanus ibi intellexit accipiendo bonum, vel malum moraliter: non tamen secundum hanc vel illam humanam legem, quæ actus interioris executionem exigit per exteriorem operationem.

Hinc deducitur, quoad pœnam irregularitatis, non esse animum, voluntatem, nec actum interiorem considerandum: imò nec conatum ipsum. Quod modo explicuimus. Cum lex Pontificia quantum ad hoc verum actum homicidii, aut mutilationis exigat: quod & Henric. post alios docet in c. 1. de eo, qui mittitur in poss. & ibi Card. Secundò inde apparet, idem esse quoad excommunicationis, & censuræ Ecclesiasticæ pœnas. Quibus minime afficeretur qui deliberrantissimum animum habuerit, omnique conatu curaverit agere id, cujus causa excommunicatio est. gl. elegans in c. audientia. de sentent. excomm. commaniret inibi recepta. Card. in Clem. 1. q. 3. de usuris. Fel. in tract. quando conatus. vers. sexto fallit. de quo & ipse aliqua scripsi in repet. cap. alma mater. de sentent. excomm. in 6. part. 1. §. 5. n. 15.

Tertio inferitur, in d. l. si quis non dicam rapere. non puniri lege humana interiorem tantum actum mentis, sed exteriorem: nempe ipsum conatum, qui per exteriorem operationem processit. Nam in atrocioribus criminibus conatus ipse puniendus est: secun-

dum Bald. per text. ibi in d. l. si quis non dicam. gloss. in verbo, putamus. ibi communiter probata in l. 1. §. hac autem verba. ff. quod quisque juris. ubi Roman. Regia l. 2. tit. 3. part. 7. & est omnium communis sententia post Cyn. in d. l. si quis. Probat idem text. elegans in c. 1. de homic. in 6. l. quisquis. C. ad leg. Jul. majest. gloss. in l. presentis. C. de his qui ad Ecclesiam confugiunt. quam dixit esse perëgrinam Felin. in tract. quando conatus. vers. fallit quinto. Nam si homo magnam aliquod scelus, aut ejusmodi tentat patrare crimina, in quibus magna calamitas, aut grave admodum exitium futurum est, procul dubio leges humanæ inceptum facinus, ac si consummatum esset, puniri voluerunt. Non enim læcus censuræ eum, qui tam atrox dirumve facinus moliri ausus fuit, quippe ad tam exitiale scelus animum indaxit, pœnis affici oportere, ac si illud opere consummasset: quod in levioris noxæ criminibus, & ubi non est tanta sceleris magnitudo, locum non obtinet. Huc pertinet quod Cicero in eleganti pro Milone oratione ad exaggerandam invidiam, ad improbandum gravissimum scelus, tentatum equidem causa occidendi Pompeium illum Magnum, in quo totius Reipublicæ salus, & majestas periclitabatur, insultans Clodii servum in æde Castoris cum sica, ut Pompeium trucidaret, deprehensum fuisse, in hunc modum loquitur: Nisi quia res perfecta non est, ideo punienda non fuit, quasi exitus rerum, non hominum consilia legibus vindicentur. Minus dolendum fuit re non perfecta, sed tamen puniendum certe nihilominus. Hæc Cicero, cujus ad hanc distinctionem meminit Alex. ab Alexand. dierum genialium lib. 2. c. 16. ad idem facit quod notant Bart. in leg. 1. C. ad leg. Pompei. de paricidiis. & Salic. in l. 1. C. de maleficiis. quod si & in his atrocioribus affectus fuerit intra animum retentus, nec ad opus aliquod exterius eruperit, nulla pœna humanæ legis huic affectui nocet, nec pro eo constituenda est: quemadmodum Regia lex præcitata & alia, quas ex juris civilis responsis adduximus, probant, siquidem, ut inquit Caro, voluntates, nec legibus, nec pœnis fiunt obnoxia.

Verum circa illationem istam non levis est controversia: an conatus in atrocioribus criminibus sit ordinaria pœna delicti perfecti & consummati puniendus. Sunt etenim qui censent, conatum in his criminibus, etiam deductum ad proximum ipsius consummati sceleris actum, etiam si non stet per conantem, quin illud peregerit, sed aliquo exteriori impedimento fuerit impeditus, eadem lege, non tamen eadem pœna puniendum. Hanc opinionem probant ex text. in c. sicut dignum. §. illi autem. de homic. cui respondere possumus, in eo casu conatum non fuisse deductum ad proximum ipsius perfecti criminis actum: nec conantem fecisse, quidquid agere ad actus perfectionem potuisset. Et nihilominus eandem sententiam tenent Cynus in d. l. si quis non dicam rapere. col. 2. & ibi Salic. Angel. de maleficiis. in glossa. Sempromium mandatorum, col. 2. Thomas Grammat. voto 20. & decis. 74. n. 12. Capola in cons. ult. col. pen. Andr. de Ilern. in c. 1. §. si verò. de capta. qui curiam vendit. Felin. in tract. quando conatus. col. ult. quamvis ipse non ita in specie hoc asseveraverit, sed & Cyni opinionem probant Thomas Grammat. decis. 2. n. 22. Joan. Bernard. in tract. c. 91. & est communis opinio secundum Hyppol. in cons. 105. col. 1. tradit in d. l. si quis cum relo. C. de fidei. eandem opinionem fatetur communem Thomas Grammat. in voto 8. col. ult. & Ludov. Carer. in pract. crimin. rub. de homicid. §. 2. n. 19. qui & Hyppol. plures auctores ad id citantur.

Contrariam tamen sententiam, quod in atrocioribus criminibus puniatur pœna ordinaria conatus ipse ad aliquem proximum actum deductus, ita ut per ipsum conantem non steterit, quin fuerit scelus omnino consummatum: probat text. elegans in c. 1.

de homic. in 6. cui accedit text. in l. si quis non dicam rapere. & in d. l. si is qui cum telo. Nec tamen hic agendum erit de eo puniendo, qui sponte pœnituerit; & criminis committendi conatu cessaverit, cui parcendum est, l. qui falsam. ff. de falsis. sed tantum tractabimus de puniendo eo, qui mentis interiori cogitationem, ad exteriorem actum deduxerit, ita, ut per eum non steterit, quin crimen ipsum perageret. Qua in re video multa à juris utriusque Doctoribus frequenter tradi aded perplexè, ut maximo labore opus sit ad discernendum ea quæ sint ad praxim congrua, & recipienda. Quamobrem ipse conabor iudices admonere, quid mihi visum fuerit jam sapientissime hac in controversia dubitanti.

* Primum admonendum est, quoties de puniendo conatu in atrocioribus criminibus actum fuerit, non omnia crimina quæ gravissima existimantur, pari iudicio censenda fore: ex his etenim unum erit gravius, & atrocius altero: cap. consideret. de pœnis. dist. 5. l. aut facta. ff. de pœn. l. quid ergo, §. pœna gravior ff. de his qui notant. infamia. cap. aut facta. de pœnitent. dist. 1. Nam licet Cicero in Parad. c. 3. & Jovinianus hæreticus probare conati fuerint, omnia peccata esse æqualia: id tamen falsum est, etroneum, & hæreticum: quemadmodum docent S. Thom. 1. 2. q. 73. Castro de hæresibus in verb. peccatum. Joan. Arbore. lib. 14. Theosophia. c. 9. Igitur quoad punitionem conatus in criminibus atrocioribus, quoad pœnam ordinariam, vel extraordinariam, iudex perpendere debet ipsius criminis qualitatem, ne unâ, & eadem mensura omnia metiri conetur.

Secundò, præter ipsius criminis gravitatem considerandi sunt actus ipsi, ad quos fuerit conatus ipse deductus, ut ex his, & simul delicti qualitate iudex perpendat, qua pœna conatus puniendus sit. Sunt etenim actus quidam qui proximi censentur ipsius criminis executioni: non tamen sufficient hi, ut ex parte conantis delictum perfectum sit: cum & aliud ad perfectionem ejus supersit ab iplo criminis auctore agendum. Cujus rei sit exemplum in eo, qui cogitavit ac decrevit patrem occidere, & hoc animo patrem aggressus est: pater autem seipsum defendit: aut aliunde impedita fuit parentis occisio. Sunt alii actus ita propriè ad criminis perfectionem pertinentes, ut nihil his peractis supersit agendum ex parte delinquentis ad criminis perfectionem: licet mors secuta non fuerit ex eo, quod adhibitum sit aliquod medicamentum, quo fuerit impedita. Erit sanè exemplum in propinante alteri venenum causa homicidii: quod quidem venenum minimè nocuerit ad mortem: quia medicamenti sit ejus vis extincta. Horum equidem actuum distinctionem præ oculis habere debent iudices, ut in atrocioribus criminibus pœnam ordinariam, vel extraordinariam conatibus inferant. Nam in aliquot criminibus aded erit consideranda eorum gravitas, ut sufficiat conatum deductum fuisse ad priores actus, in aliis vero hoc non erit satis, sed erunt necessarij posteriores: quandoque nec hi sufficient ad ordinariam pœnam.

Tertid, est omnino considerandum in delictis, quæ atrociora non sunt, conatum puniendum fore pœna extraordinaria juxta ipsius conatus qualitatem, non tamen ordinaria, & hoc quidem eo casu, quo conatus est ad exteriorem actum deductus, nec steterit per conantem, quin delictum consummaretur. Etenim arbitror, non debere hunc conatum manere, nec dimitti impunitum: imò puniendum fore iudicis arbitrio, non pœna ordinaria. Hanc conclusionem ipse deduxi ex mente omnium, qui de conatu hæctenus scripserunt: præsertim Salic. in d. l. si quis cum telo. colum. 2. sensit eandem opinionem. Regia l. 2. statim citanda, & leg. secularis, ff. de variis criminibus. cujus meminit Bald. in d. leg. si quis non dicam rapere, col. 2. & Chas-

na. in consuet. Burgun. rub. 1. §. 5. vers. Archidiaconus, n. 123. eandemque ratione ipsa proba verim. Nam hic conatus ad exteriorem operationem deductus, licet criminis speciem, in quam volūtas ferebatur, non perfecit, dubio procul delictum est, & ad sceleris audaciam pertinet, quæ Reipubl. est pernicioſa, & ided expedit, actum istum non dimitti impunitum, quod Plato lib. 9. de legib. elegantissime docet. Eadem sententia probatur auctoritate, præsertim ex leg. Impera. Severus, ff. de jure fisci, leg. generaliter, ubi gloss. & Bart. ff. de calumnia, l. 1. in prin. & ad fin. ff. de extra ord. crim. Unde fit, ut consuetudo totius Christiani orbis, quæ obtentum est leges punientes conatum abrogatas esse, sit planè intelligenda quoad pœnam ordinariam. Etenim extra ordinem arbitrio judicantis puniendus est conatus ipse ad exteriorem actum deductus: tamen si hujus consuetudinis plures meminerint: maxime Specul. tit. de accusat. Jalon. post Angel. in l. 1. §. ult. ff. quod quisque juris. Bald. in l. 3. Cod. de servis fugitiv. Hippol. in l. ejusdem, ff. de sicar. & d. leg. is qui cum telo. n. 12. C. eod. m. Alexand. & ibi Carol. in cons. 15. lib. 1. & plerique alii, quorum juniores meminere, & Hippol. in d. cons. 105. Nulla autem pœna conatus puniendus erit in his communibus criminibus, quoties sua sponte qui conatur, pœnituerit, & ab opere cessaverit, leg. qui ea mente, & ibi gloss. ff. de furi. l. qui falsam, ff. de falsis. Regia l. 2. tit. 3. part. 7. fatentur omnes, & docet Felin. in tract. quando conatus, colum. 1. qui ejusdè operis colum. ult. scribit, posse iudicem licet non teneatur, mitigare pœnam à lege statutam, quoties lex conatum punierit, text. optimus in leg. aut facta, §. evenit, ff. de pœnis, notat Salicet. Bald. referens in d. l. si quis cum telo. n. 6. quod est intelligendum ita, ut discretus iudex pœnam moderetur secundum actum, & criminum distinctionem, quam paulò antè tradidimus, & quæ potest colligi ex Salic. dist. leg. is qui cum telo. col. 2. quæ omnia ad varias species deduci possunt: quarum aliquot speciatim subjiciam, ut inde possit aliquid certum hac in quæstione proponi.

Primò infertur + intellectus ad text. in leg. quisquis, 7. Cod. ad leg. Jul. majest. ubi probatur, in eo crimine, quod atrocissimum est, conatum puniri pœna quidem ordinaria; oportet enim hic perpendere criminis gravitatem, ejusque conditionem, cujus proprium est, ut conatus ad actum exteriorem deductus, nempe ad tractatum & consilium inicum cum aliis circa productionem, vel his equidem simillimum, ad speciem criminis læsæ majestatis perfecti pertineat: cum is proditor sit, & hujus criminis auctor, qui adversus Reipublicam, aut Principem fuerit aliquid machinatus per actus exteriores: quorum mentio in l. 1. & 2. ff. ad legem Jul. majest. l. 1. tit. 2. part. 7. est in specie Regia l. 2. tit. 3. p. 7. ut planè in hac specie conatus ad actum exteriorem, qui proximus sit deductus, efficiat ejus auctorem criminis hujus reum. Quod communi omnium sententia receptum videtur: Ludov. Carrer. in præcl. Rub. de homicid. §. homic. n. 15. Angel. in l. 1. §. hæc verba. ff. quod quisque jur. Hippol. in l. 3. ff. de sicariis, colum. 4. imò magistratus omnes animadvertere debent in hoc crimine puniendo, quantum periculum toti Reipublicæ ex eo imminet. Multa enim sunt huic atroci delicto specialia, quæ commemorat Joannes Igneus in quæstione, An Rex Francia recognoscat superiorem, n. 108. Nam & ubi conatus ipse ad exteriorem actum deductus, etiam absque criminis consummatione delicti specialis nomen habet: tunc illius criminis pœna ordinaria puniendus est: quod probatur in l. 1. ff. de effra. l. vulgaris §. qui furri. ff. de furtis, notant in specie Salyc. in d. l. is qui cum telo. colum. 2. & Henric. in cap. 1. de eo, qui mittit. in possess. colum. 5. exemplum est satis obvium in eo, qui alterius portas fregerit causa furci, quod minimè potuit peragere: profectò hic punietur pœna ordinaria.

ordinata, non furti, sed effraCTORIS, de quo crimine legito Chassanum in consuet. Burgundia, Rubric. 1. §. videndum, num. 51. & leg. hi qui. ff. ad legem Jul. de vi publica. & l. 18. tit. 14. part. 7. l. 6. tit. 5. lib. 4. fori. & l. 74. styli.

8. Secundò inferitur † interpretatio ad l. unic. C. de rapto virgin. & ei similem Regiam l. 7. tit. 20. part. 7. est enim illud crimen gravissimum: idcirco oportet explicare, sit ne illius constitutionis pœna admittenda contra eum, qui raptum minimè consummaverit, tamen si conatus fuerit id agere per actus exteriores, & perfectioni hujus criminis proximos. Et Angel. ibi censet, raptentem virginem, si eam stupro non affecerit, nec cognoverit, non esse puniendum illius constitutionis pœna, sed alia mitiori: quasi illa constitutio exigat raptum cum stupro. Idem tenent Anania in cap. penult. de raptori. colum. pen. Dec. in cons. 234. col. ult. Hippol. in cons. 105. colum. 2. Capola in cons. 57. Ludov. Carrer. in pract. crimin. tit. de homicidio §. circa. n. 285. idem habet communis opinio secundum Boërium dec. 316. colum. 2. quibus ad stipulatur l. 1. tit. 10. lib. 4. fori. contrarium tamen deducitur ex l. si quis non dicam. rapere. Cod. de Episc. & cleric. idem tenent Andreas de Iernia, & Matthæus de Afflictis in constitutionibus Neapolitanis 1. Rubr. 19. quæst. 2. lex enim, quæ punit raptum virginum libidinis causa factum, considerat pro hujus punitiois ratione stuprum, & virginitatis vitium, quod frequentissimè ex rapto sequi solet. Hæc verò lex rationem habet continuam, finem communem, & universalem, non particularem: & idè licet ejus ratio cesset in aliquo casu, modò non deficiat in communi, lex non cessat, nec cessare debet, sicuti adnotavimus & nos in 4. Decretal. 2. part. cap. 6. §. 9. nu. 8. quamobrem dubia est hæc Angeli & Ananiæ opinio. Ipse verò in rapto cujusque virginis simpliciter admitterem sententiam Angeli & Ananiæ: ubi raptus, qui poterat à nemine impeditus virginem raptam stuprare, sponte sua noluit id agere, imò eam illibatam, & integram ad honestum locum duxit. Etenim per eum stetit, quin crimen omnino consummaret. Quo casu video Ananiam & alios locutos fuisse, saltem in exemplis, cenfeo tamen adhuc esse raptorem istum gravissima pœna puniendum. Siquidem quoad speciem raptus crimen istud perfectum mihi videtur, etiam absque copula, si juris utriusque mentem consideremus, cum propter injuriam parentibus illatam, tum ob ipsius virginis infamiam. Nec enim potest ejusdem virginis opinio unquam integrè restitui: tamen si mille testibus probatum fuerit, eam nondum corruptam fuisse à raptore. Quis enim credet hoc juxta illud Oenonis ad Paridem apud Ovidium de rapta Helena à Theseo.

A juvene, & cupido credatur reddita virgo?

Quòd si raptor minimè raptum vitaverit, non propria pœnitentia ductus, sed quia id agere non potuit, nec per eum stetit, quin eam stupraverit: tunc sanè pœna ordinaria eum puniendum esse opinor, juxta d. l. unicam, ubi Hippol. n. 254. & Ludov. Carrer. in d. n. 285. ita expressim tenuerunt. Quibus ad stipulatur Regia. l. 2. tit. 31. part. 7. & auctoritas Ierniæ, ac Matth. de Afflictis, & denique ipsius Ananiæ mens: & exemplum.

Sed in rapto alicujus monialis arbitror non esse admittendam distinctionem istam: imò raptor pœna mortis puniendus est, & denique ordinaria, si verè rapuerit libidinis causa, & ex monasterio abduxerit: tamen si eam non stupraverit, cum id potuisset agere. Hoc enim crimen gravissimum est, & majus quàm simplicis virginis raptus: cum in eo non tantum ipse raptus monialis, sed & conatus sit omnino puniendus, dict. leg. si quis non dicam rapere, ubi Bald. Paul. & alii hoc tenent, & Andr. Iern. ac Matth. de Afflict.

in dict. const. Neapol. optimus text. in l. 4. tit. 10. l. 4. fori. licet existimem, conatum ad rapiendam monialem, si rapta non fuerit, nec abducta è monasterio, gravissimè puniendum fore: non tamen pœna ordinaria. Ad hæc optimè conducit, quòd coitus cum moniali sapit incestum, & ejus quædam species esse quibusdam, tamen si impropria videtur, gl. in cap. virginibus, 25. q. 1. 5. tit. 15. lib. 8. ord. l. 2. tit. 17. p. 4. l. 13. tit. 2. ead. part. mortisque pœna punitur. Authent. de sanct. Episc. §. pen. cap. si quis rapuerit, 27. q. 1. notant Panorm. in cap. monast. de vita & honest. cler. Paul. Grillandus in tract. de pœnis omnifar. coitus. lib. 3. quæst. 1. n. 18. clericus verò, (nam de laicis hæc sunt intelligenda) cum moniali carnale commercium habens, officio & beneficio privatus in arcem monasterium ad perpetuam pœnitentiam detrudatur c. si quis Episcopus & c. si qua, 27. q. 1. etiam si hæc fornicatio non fuerit publica, nec scandalum dederit, quod norant Anania consil. 1. & Joan. Bern. in pract. crimin. c. 75. Hinc poterit Lector perpendere legem 2. titul. 19. part. 7. quæ simplicem coitum cum moniali, non pœna mortis, sed pœna simplicis stupri puniendum esse respondit.

¶ Tertio deducitur ex his † intellectus ad text. in d. c. 1. de homicid. in 6. ex quo probavimus superius, conatum pœna ordinaria delicti puniendum fore, etiam si non sequatur effectus, modò per conantem non steterit, quin delictum consummaretur, modò crimen sit gravissimum, utpote assassinium, de quo ea constitutio tractat. Etenim hanc opinionem probant in assassinio communi: id est, ubi quis pactio-nem cum altero fecerit pecunia promissa, vel data, ut occideret Titium, Angel. cons. 14. & Chassan. in consuet. Burgund. rubr. 1. §. videndum n. 7. asseverans, se ita vidisse Mediolani factum. Et tamen contrarium quoad pœnam ordinariam, licet punitioem extraordinariam admittat, conantur tenere Hipp. in dict. cons. 105. & in dict. l. is qui cum telo Cod. de fisco. ad fin. & alii paulò antè citati in hoc cap. vers. verum circa illationem istam, quasi punitio constituta in d. c. 1. extraordinaria sit, non ordinaria: quòd mihi non satis applaudit. Nam pœnæ in d. c. 1. statuta, graves profectò sunt, & jure Pontificio ordinariæ: nec id negari verè potest: qua ratione in hac difficili quæstione constituerem ipse aliquot casus juxta ea, quæ præmisimus ad propriam hujus materiæ de conatu cognitionem.

Primus casus exponitur in proprio crimine assassinii: scilicet, cum tractatur pecunia data, aut promissa de occidendo homine Christiano per ministerium alicujus infidelis ex gente assassinorum, quemadmodum ipse adnotavi lib. 2. variar. resolut. cap. 20. n. 10. Nam in hac specie ob tanti criminis immanitatem opinor omnino servandam prædictam constitutionem, ut illius pœnis, & aliis ordinariis puniatur ipsum mandatum, etiam non secuto homicidio, si per ipsum mandantem non steterit, quin homicidium fuerit secutum, quod mihi manifestum sit ex d. c. 1. ubi Philip. Franc. post Joan. Andr. in reg. in pœnis, de regul. jur. in 6. scribit, in ea constitutione mandatum tantum puniri ut delictum quidem speciale: atque idè ad pœnas inibi statutas, mandatum ipsum sufficere: nec tunc probatur, conatum in hoc casu pœna ordinaria puniri: siquidem non conatus, sed crimen consummatum puniatur.

Secundus subjicitur casus secundum communem assassinii significationem in eo, qui cum quolibet Christiano, aut infideli pecunia data, vel promissa pactio-nem inierit de homine Christiano occidendo, & sanè in ipso mandatario, si ad actum proximum processerit, & conatum ipsum deduxerit, ut per eum minimè steterit, quin scelus peregerit: notant puniendum fore pœna ordinaria, Angel. in dict. cons. 14. & Chassan. in d. n. 7. Matth. de Afflict. in consil. Neapo-

lib. 1. rubr. 12. num. 16. Ioan. Andr. in reg. in pœnit. de reg. iur. in 6. Thom. Grammat. in voto 9. alveverans, ita pronuntiatum fuisse in Senatu Neapolitano. Eadem opinionem sequitur Lud. Carter. in pract. criminali. Rubr. de homicid. §. 2. n. 12. & in §. 5. n. 8. & n. 100. Bald. & Ang. in l. 1. §. hęc verba, ff. quod quisque juris, & licet Ang. in d. const. 14. & in litem apud Labeonem, §. si curaverit, ff. de injur. existimet, pium esse, quod iudex pœnam mortis in hoc casu ordinariam, in mitiorem, & extraordinariam commutet; ego arbitror locum fore ordinarię pœnę, nec eam minuendam esse, si conatus fuerit deductus ad actum admodum proximum ipsius criminis consummationi; secundum ea, quę ad hanc controversiam præmisimus. Facit ad hęc, quod constitutio in d. c. 1. à summo Pontifice statuta, non tantum in mandante locum habet, sed & in ipso mandatario; sicuti nos explicuimus in d. lib. 2. variar. resolut. c. 20. nu. 10. vers. 4.

Tertiò proponitur, quid dicendum sit de ipso mandatore in hac specie. Nam juri conveniens satis est, quod hic puniatur eadem pœna, qua & mandatarius. Quo fit, ut si mandatarius ad actum processerit in proximum perfectioni criminis, quod pœna mortis sit dignus: eadem erit ipse mandator plectendus. Quam opinionem ipse colligò ex text. in d. c. 1. secundum ejus communem intellectum. Etenim illa constitutio in ipso mandante loquitur veterè & ad mandatarium per Doctores extenditur. Hujus etiam sententię auctores sunt omnes hi, qui in crimine assassinię censent, conatum deductum ad actum proximum ipsi scelesti esse ordinaria pœna puniendum, sic sanè Ludov. Carter. in d. §. 5. n. 8. hunc casum ex aliis per eum citatis definiit. Nec potest congruè jure probari differentia, quam inter hunc casum, & præcedentem constituit Thom. Gram. voto 8. & §. ad finem, siquidem actus hic proximus ipsius scelesti consummationi erit sufficiens ad puniendum ordinaria pœna mandatorum: cum & sit satis ad puniendum ipsum mandatarium, qui crimen jussu, ac mandato alterius commisit. Maximè huic opinioni locus erit ex eo, quod frequentissimo omnium consensu receptum est, in d. c. 1. conatum puniri, etiam si non sequatur effectus: & tamen eã constitutio mandatorum potius quam mandatarium pœnis inibi expressis pectetur: quę quidem persecutio ad hunc casum potissimè pertinet: cum de mandato puniendo tractaverit: quemadmodum Franc. & DD. ibi adnotarunt.

Quartò, si quis pecunia data, vel promissa mandaverit alterum occidi; & mandatarius ad exteriorem conatus actum non processerit, ipse mandans non est ordinaria, sed extraordinaria tantum pœna puniendus: cum alioqui in aliis criminibus non ita atrocibus nulla foret pœna in hoc casu mandanti infligenda, quod notat Batt. in leg. non solum, §. si mandato, ff. de injur. num. 3. Ang. de maleficiis, in gloss. Sempromium mandatorum, col. 2. atque in hac specie loquuntur Hippol. in d. c. 1. §. 105. & in d. c. 1. §. qui cum telo. Tho. Grammat. in d. voto 8. & in decisio. 2. n. 25. & rutilus voto 20. Ludov. Carter. in d. §. 5. n. 8. Dynus. & An. in d. c. 1. leg. item apud Labeonem, §. si curaverit. Cui opinioni facillimè subscribent omnes, qui probare conati sunt, adhuc in atrocioribus criminibus conatum non esse puniendum pœna ordinaria, quorum opinio tunc obtinet, cum ipse conatus non processerit ad actum exteriorem, saltem eum qui sit admodum proximus, & directus in delicti consummationem.

Quintò, ex his facilius erit decisio ejus questionis, quam tradit gloss. in d. c. 1. de homicid. in 6. in verbo, mandaverit, ubi asserit in hoc crimine assassinię non esse satis ad effugiendam pœnam illius constitutionis, quod mandator revocaverit mandatum ante ejus executionem: quam gloss. sequuntur

ibi Dom. & Francus, & profectò vera est quoties revocatio mandati minimè nota sit mandatario, atque idè ipse vel mandatum exequitur, vel ad actum proximum ipsi crimini processerit. Etenim in hoc casu non excusat mandatorum revocatio mandati: quę ut eum excuset, debet nota fieri ipsi mandatorio re integra, gloss. in cap. cum quis, ubi DD. de sentent. excommunic. in 6. quę est ordinaria secundum Felin. in cap. ex parte decani, numer. 6. de rescript. & notab. secundum Alexandr. in leg. si pecuniam, §. 1. ff. de cond. caus. dat. ubi Batt. idem probat, & Felin. in cap. sicut dignum, de homicid. numer. 141. optima gloss. & ibi Doctores in cap. mulieres, §. ultim. de sententia excomm. quam sequitur, & explicat Sil. in verb. excommunicatio, in 6. notabil. & Aufr. in Clement. 1. de offic. ordin. regul. 3. num. 8. quod si mandatum fuerit revocatum, nec aliquis effectus sit secutus, quia mandatarius fuit certus de revocatione; tunc non erit locus, etiam in atrocioribus, pœnę ordinarię, licet extra ordinem uterque sit arbitrio iudicis puniendus: quod notat Hippolyt. in d. c. 1. §. 105. & in d. c. 1. leg. qui cum telo, col. penultim. Ludovic. Carter. in d. c. 1. §. circa, numer. 78. & idem ipse dixerat numer. 8. constatque ex proximè adnotatis. Sed si mandatarius non obstante revocatione ad mandati executionem processerit, videtur sanè, non esse mandatorum pœna ordinaria puniendum adhuc in his atrocioribus criminibus, sicuti apparet ex gloss. in d. c. 1. cap. cum quis & his, qui eam secuti sunt. Ipse tamen in hac specie graviori pœna, quam in præcedenti, punirem ipsum mandatorum.

Sextò, hinc perpendi poterunt Baldi verba in leg. non idè minus, C. de accusat. num. 16. Ita enim scribit: Et si dicas, quod in istis atrocissimis punitur consilium solum, ergo punitur tractatus, & ordinatio: & non est aliquod mandatum, quin sit tractatus, & ordinatio, leg. & si amicis ff. de adult. Respon. quod solus tractatus, & sola ordinatio non punitur de jure nisi sit processum ad alium actum ordinatum de per se ad ipsum factum, l. si quis non dicam rapere, Cod. de Episcop. & cleric. & ff. de pœnit. l. cogitationis. Hactenus Bald. sentiens adhuc in gravissimis criminibus mandatum non puniri, nisi processum sit ad actum ordinatum in ipsam mandati executionem. Hęc enim Baldi sententia est intelligenda quoad pœnam ordinariam, ut mandatum ea puniendum non sit, etiam in his gravissimis delictis: nec tamen hinc sequitur, non esse extra ordinem mandatum puniendum, præsertim in assassino, cujus criminis pars est præcipua ipsam mandatum, & ipsa conventio in id facta, ut pecunia conductus homo alium incautum occidat, quod sensere Doctores in d. c. 1. de homicid. in 6. maximè Franc. ibi post Ioan. Andr. in reg. in pœnis, de regul. iur. in 6. idem erit in his criminibus, in quibus tractatus ipse maximè ad speciem criminis accedit; nempe in crimine læsæ majestatis, in quo pœna forsitan ordinaria erit mandanti injungenda. Potuit sanè Bald. eum sensum habuisse, ut adhuc in gravissimis scelestibus mandatum solum nec pœna extraordinaria puniendum sit, ut in casu leg. si quis non dicam rapere. Præterquam ubi mandatum ipsum potissimè scelesti speciem constitueret: sicuti de assassinorum crimine probavimus, sed Batt. in d. c. 1. §. si mandato, & Ang. in d. c. 1. glossa, Sempromium mandatorum, col. 2. & plerique alij eum secuti existimarunt, in delictis atrocioribus solum mandatum puniendum fore pœna extraordinaria. Quorum opinio mihi magis applaudit: quamvis Felin. in tract. quando conatus, col. 2. sequatur Baldi sententiam: imò in quocumque delicto æquum est, quod mandatum ipsum saltem nondum re integra revocatum pro modo & qualitate criminis, quod mandatum est, puniatur arbitrio discreti iudicis: quidquid Batt. dixerit.

¶ Quarto inferitur ex præmissis vera interpretatio text. in dict. leg. is qui cum telo. Cod. de sicariis, quæ quidem constitutione tantum est, pœna † homicidii ordinaria puniendum esse eum, qui cum telo hominis occidendi causa inceserit, tamen non occidat. Etenim receptum est, consuetudine eam pœnam esse: quod paulò antè adnotavimus. Nihilominus ubi conatus quis fuerit proditoriè hominem occidere, & ad actum exteriorem processerit illato vulnere, forsitan erit locus pœnæ ordinariæ: quemadmodum ex lege Regia deducitur, l. 2. tit. 13. lib. 8. ordin. Ea nempe ratione, quòd homicidium proditorium gravissimum crimen sit, cap. 1. de homic. cujus intellectum nos tradidimus lib. 2. variar. resolut. c. ult. n. 7. Quàmòbrem in hoc gravissimo crimine satis erit juxta quorundam opinionem, quòd ipse conatus ad actum omnino proximum consummationi delicti processerit, & quidem ad ultimum actum, qui à delinquente agendus est ad criminis perfectionem: licet non fuerit mors secuta. Sunt etenim hi actus ferè ultimi maximè considerandi, ut judex perpendere hinc valeat, an pœna sceleris consummati sit delinquens omnino puniendus, vel minori.

¶ Quintò, non incongruè deducam ipse quæ modò distinximus ad definitionem illius quæstionis passim 11 controversæ: † An is, qui tentat alium occidere veneno, sit puniendus pœna mortis, quamvis mors secuta non fuerit? Nam Jurisconsultus in l. 3. in princ. ff. de sicar. expressim asserit, hunc puniendam mortis pœna: nempe ipsius legis Corneliæ supplicio. Regia l. 8. tit. 8. part. 7. Sed quia communi totius orbis consuetudine derogatum est legibus, conatum absque vero effectu punientibus: contrariam sententiam, imò quòd pœna extraordinaria puniendus sit, qui venenum causa mortis alteri propinaverit, si vel medicamentis, vel alia via mors secuta non fuerit, tenent Bald. cons. 443. lib. 3. Cæpol. cons. ult. Angel. in l. 1. §. sit injuria ff. de extraord. crim. Florian. in leg. item si obstetric. ff. ad leg. Aquil. Hippol. in d. l. 3. Alexand. ad Bartol. in l. 1. ff. ad legem Pompeiam. de parricid. Parisius in cons. 167. num. 13. lib. 4. Matth. de Afflict. in constituto. Neapolitan. lib. 3. rubric. 41. Augustin. Ariminensis in additionibus, ad Angel. de maleficiis, in verbo, & ex intervallo, ad finem. Cremenf. in sing. 49. Thom. Gram. eleganter in decis. 2. Neapolit. qui testatur, ita non semel in supremo Neapolitano prætorio decisum fuisse: & esse hanc opinionem communem asserit eam secutus Ludovicus Carrer. in præcl. tit. de homicidio. 10. §. homicidii n. 39. sensit Felin. in tractat. quando conatus, solum. 4. notat iterum idem Thom. Grammatic. decisio 74. n. 16. & 17.

Verùm hac in quæstione observandum est, istud crimen esse gravissimum: quippe quod ad proditoriam occisionem pertineat, secundum Bald. in leg. nemo, solum. 3. Cod. de summa Trinitat. Ananin. & Felin. in cap. 1. de homicid. text. optimus in l. 1. Cod. de maleficiis. & Matth. Bald. & Salic. in leg. cum fravrem, C. de his, quibus ut indig. Alexand. in cons. 145. n. 6. lib. 7. Ludovic. Carrer. in præcl. crimin. §. homicidii, n. 98. His multa suffragantur quæ tradit Philo. lib. de legib. specialib. ubi agit de interpretatione legis quæ Exod. 12. lata fuit contra veneficos. Item illud est omnino respiciendum in præmissa specie, ubi quis venenum causa mortis, & animo occidendi alteri dedit, & propinavit, actum justum esse adeò proximum consummationi criminis, ut denique is sit ultimus ab occidente agendus: nec enim ad mortem quidquam aliud superest ab eo agendum, ut planè constat: idcirco censeo veriore esse contrariam opinionem, & arbitror, hunc pœna ordinaria puniendum: cui sententiæ suffragantur omnes, qui voluerunt, in his atrocioribus conatum ad proximum actum deductum ordinaria pœna dignum fore. His accedit Regia lex in proxima illatione ci-

tata, deinde & l. 50. tit. ult. lib. 8. ordin. quia constitutum est, mittentem sagittam in mortem alterius, morte plectendum, etiam si non percutiat. Maximè tandem si percussit cum ea. l. 5. tit. 13. lib. 8. quæ quidem leges rationem habere potuerunt à gloss. in cap. 1. in verb. ad mortem, & ibi Bald. de præsumptionib. hanc itidem sententiam tenent Bartol. per text. inibi in l. 1. ff. ad leg. Pompe. de parricid. Joan. Faber in §. alia. Institut. de publ. judic. Salic. in dicta l. 1. C. de malefic. & mathe. Angel. de malefic. in verb. & ex intervallo. col. ultim. Joan. Igneus eleganter in crimine falsæ monete, & in l. 1. §. cum dominus. n. 23. ff. ad Syllaria. nempe in eo, qui falsam monetam in pecuniæ formam ita excuderet, ut statim expendi posset: licet ea usus non fuerit, leg. si falsos, Cod. ad leg. Cornè. de falsis. Postremò facit opinionem istam justiore, quòd auctore Thom. Grammatic. in d. 2. decisione, per magnæ Curie judices apud Neapolim fuerit non semel per sententiam approbata: licet in magno consilio, cujus judices benigniores solent esse, aliud in contrarium sit definitum. Nec tamen probaverim, pœna mortis puniendum fore eum, qui animo alterum occidendi venenum emetit, & paraverit, non tamen propinaverit nec dederit. Nam in hac specie totius orbis consuetudo est intelligenda: quæ leges hunc conatum punientes abrogavit. Etenim Bald. Florian. & Cremenf. paulò antè citati contendunt, non posse hunc conatum justè puniri pœna ordinaria: sed extra ordinem puniendum fore, quidquid Bartol. Joan. Faber, & Ang. de maleficiis, in contrarium responderint, nos equidem adversus Cæpol. Angel. & alios asseveravimus, tunc locum esse pœnæ ordinariæ, cum quis venenum animo occidendi paraverit, & propinaverit alteri, & profectò idem in hoc casu voluerunt Bald. in d. cons. 443. & Florian. in d. leg. item si obstetric, tamen Thomas Grammatic. pro ejus sententia hos auctores adduxerit, sensit & hanc distinctionem Salicet. in dict. leg. sic sanè si quis falsam monetam eudere cœperit, nondum tamen forma ad ejus usum necessaria signaverit, puniendus non est pœna ordinaria, sed extraordinaria, secundum Joann. Igneum in dict. num. 23. ex aliis, quæ ipse adducit: atque idè jure optimo in hoc casu idem probat Thomas Grammatic. in dicta decisio. 74. dicens à summo Regio prætorio revocatum mortis judicium pronuntiatum à judicibus magnæ vicariæ.

Potissimum est admittenda, ac probanda mortis condemnatio in eum, qui venenum paraverit animo occidendi patrem, vel matrem, & propinaverit eisdem. Nam etsi in dict. l. 1. ff. ad legem Pompeiam, de parricid. & in l. 12. tit. 8. part. 7. cautum sit, sufficere pœnam ordinariam, paratum fuisse venenum ad patris occisionem, & id forsitan esset æquissimum, licet consuetudine sublaturum: tamen ubi venenum propinatum sit, dubio procul conatus hic erit puniendus ordinaria pœna ob tantum criminis atrocitatem. De hoc etenim crimine legem non tulit Solon, quia non speravit futurum parricidam: † teste Cicerone in oratione pro Roscio Amerino. Idem de Romulo in ejus vita Plutarchus retulit, scribens, Romulum homicidium omne vocasse parricidium: nec de eo, qui patrem occidisset, aliam tulisse legem, quòd illud impium & nefarium, hoc impossibile judicaverit. Sic sanè apud Romanos veteres omne homicidium parricidium vocatum est, siquidem auctore Festo lib. 14. Numa Pompilius hanc legem tulit: si quis hominem liberum sciens morti dederit, Parricida esto. Dicitur autem parricidium, id est, patris, nempe hominis occisio, aut denique quasi parenticidium per synecopen. Nam & Quintilianus lib. 8. cap. 6. existimat, per abusionem parricidam dici matris, aut fratris interfectorem. Unde olim fuerit in Romana Republica Quæstores parricidii: id est, judices, qui de homicidiorum

micidiorum quorumque causis cognoscebant, quorum meminit l. 2. §. deinde, ff. de origine jur. sed tandem anno sexcentesimo ab urbe condita, L. Ostius primus omnium patre occiso patricidium commisit: auctore Plutarcho in ejusdem Romuli vita: & deinde eo tempore, quo Marius Cymbros vicit, P. Malleolus matre interempta insutus culeo in mare præcipitatus est. In hujus verò criminis auctores statuta est olim pœna quæ nondum satis sufficiens est ad tanti facinoris ultionem: cujus Marcus Cicer. meminit in eadem oratione pro Roscio Amerino; qui cum Solonis meminisset, inquit: Quanto majores nostri sapientius? qui cum intelligerent, nihil esse tam sanctam, quod non aliquando violaretur audacia; supplicium in patricidas singulare excogitaverint: ut quos natura ipsa in officio retinere non potuisset, magnitudine pœnæ maleficio submoverentur, insui voluerunt in culeum vivos, atque in flumen dejeci. O singularem sapientiam judices! Nónne videntur ex rerum natura hunc hominem sustulisse, & eripuisse, cui repente cœlum, solem, aquam, terramque ademerunt? ut qui cum necasset, unde ipse natus esset, careret his rebus omnibus, ex quibus omnia nata esse dicuntur. Noluerunt fecis corpus objicere, ne bestiis quoque, quæ tantum scelus attigissent, immanioribus uteretur. Non sic nudos in flumen dejicere, ne cum delati essent in mare, ipsam polluerent, quo cetera, quæ violata sunt, expiari putantur. Denique nihil tam vile, neque tam vulgare est, cujus partem ullam reliquerint. Etenim quid est tam commune, quam spiritus vivis? terra mortuis? mare fluctuantibus? litus ejectis? ita vivunt dum possunt, ut ducere animam de cœlo non queant: ita moriantur, ut eorum ossa terra non tangat: ita jactantur fructibus, ut nunquam abluantur: ita postremo ejiciuntur, ut ne ad saxa quidem mortui conquiescant. Hæc Cicer. Valerius item Maximus lib. 1. cap. eod. Tarquinius, inquit, Rex Marcum Tullium Duumvirum, quod librum secreta civilium sacrorum continentem custodiæ suæ commissum corruptus Petronio Sabino describendum dedisset, culeo insutum in mare abjici jussit: idque supplicii genus non multò post patricidis lege irrogatum est, justissimè quidem: quia pari vindicta parentum ac deorum violatio expianda est. Sed & Dionysius Halicarn. lib. 4. idem commemorans, Marcum Attilium custodem librorum Sybillinorum hunc Duumvirum appellat. Qui autem olim parentes occiderint, commemorat Ludov. Cælius lib. 6. *le-Ello, antiqua, cap. 39. & cap. 43.* refert Diodorus Siculus lib. 2. cap. 3. in Ægypto patricidas olim eo supplicio affectos, ut articulatim præcutis calamis cædi juberentur, deinde vivos supra spinatum acervum comburi. Extat de patricidij pœna pulchra Modestini lex in *leg. pœna, ff. ad leg. Pompe. de Parrici. l. unica, C. de his qui parent. occid. §. alia* deinde *lex. Insti. de publ. iud. Regia l. 12. tit. 18. p. 7.* quam libet modò tantisper explicare, quando in tanti criminis memoriam incidimus. Igitur patricida primùm virgis sanguineis verberatur, ut Modestinus in *diel. leg. pœna.* tradit: quo in loco Accursius in priori glossæmate inquit, has virgas sanguineas dictas proprio fruticis, aut arboris nomine. Cujus quidem fruticis meminit Plin. lib. 16. cap. 18. & idem lib. 24. cap. 10. scribit: nec virga sanguinea felicior habetur: cortex ejus interior cicatrices, quæ præstana vere, aperit. Deinde hujus criminis reus insuitur culeo, quemadmodum Cicer. Valer. Max. Modest. & omnes hac de re constitutiones explicant. Erat autem culeus saccus ex utre bubulo: ut interpretatur Theophilus in *diel. §. alia*, meminit & Juvenalis Satyra octava.

Libera si dentur populo suffragia, quis tamen Perdus, ut dubitet Senecam præferre Neroni?

Cujus supplicio non debuit una parari Simia, nec serpens unus, ne culeus unus.

Rursus idem Satyra 13.

Et deducendum corio bovis in mare, cum quo Clauditur adversis innoxia Simia fatis.

Culeo autem insuitur cum gallo gallinaceo, canes viperæ, & simia: quoniam, auctore Theophilo, hæc bestia similes mores patricidæ habere videntur. Nam aliæ ex his parentes occidunt, aliæ non se continent, quin cum illis pugnent. Horum autem animalium nec Cicero, ne Valerius meminere: sed Modestinus id moribus majorum tribuens, & post eum omnes leges, quarum mentionem modò fecimus. Viperam Juvenalis serpentem dixit: Regia lex colubrum, Specialis autem ratio à quibusdam tradi solet horum animalium in hujus criminis punitione. Gallus verò gallinaceus dictus est ex eo, quod Latinæ linguæ auctores propter homonymiam hujus dictionis gallus, & quia pluribus rebus eadem est appellatio secundùm Quintil. lib. 7. gallum gallinaceum appellant hujus nominis avem: & plerique dicere solent gallinaceum absque adiectione galli, quod Budæus in *diel. leg. pœna.* ex Plinio & Columella notavit, galli verò gallinacei pugnaces admodum secum sunt: quod præter alios Plinius tradit lib. 10. cap. 20. adiciens, Pergami omnibus annis spectaculum gallo- rum publicè edicere gladiatorum. Idem & Athenis fieri solitum, auctor est Ælianus lib. 2. *de varia histor.* cujus meminit Ludovic. Cælius, *lect. antiq. 9. cap. 13.* idem scribit Philon in eo libro cui titulum fecit, *quod omnis probus liber.* & Lucianus in Anacharsis. Galli verò Tanagrai à Tanagra Bœotia urbe, quod omnium censerentur pugnacissimi, locum fecere proverbio, auctore Suida. Rhodios etiam Gallos laudem hac in re consecutos olim fuisse, Plinius scribit in *diel. cap. 2. cap. 21.* idem de Tanagrais, Rhodiis, & Chalcidicis, & Medicis, tradit Columella lib. 8. cap. 2. præcipue galli adversus serpentes, & viperam pugnant: hoc etenim & ad hujus pœnæ rationem adducit Stephanus Forcatulus in *Necromantia, cap. 34.* Canis sanè huic pœnæ adhibetur, ut sceleratum ostendat hominem, & immundum, qui parentem occiderit. Nam Virgilius 1. *Georgicorum*, canes immundos appellat, quam rationem Forcatulus excogitat. Nos & eam aptari posse opinamur, quod teste Plinio lib. 8. cap. 40. canis sit fidelissimum homini animal. Idcirco ad arguendam infidelitatem patricidæ statutum est, ut canis cum eo in culeum mitteretur. Simia siquidem ea forsitan ratione patricidij pœnæ convenit, ut nulla sit tanti facinoris imitatio apud homines, quos nullum animal perfectius imitatur, quam simia: aut quia simiarum generi præcipua sit erga sortum affectio: adeò, ut plerumque magna ex parte complectendo catulos ipsos occidant: ut testatur Plinius lib. 8. cap. 54. Ex quibus poteris hujus rei rationes aliquot conjicere. Aut ea erit optima, quod simiæ similes sint hominibus, interim deformes, sicuti patricidæ, qui sub figura hominum immanitatem belluarum gerunt: atque isthæc ratio Forcatulo placuit. Viperæ quidem culeo cum patricidæ insuitur, quippe quæ simili sit obnoxia delicto, cum & ipsa ex solo patris utero proruperit in lucem, parentemque ipsum occiderit: justo profectò irrogato supplicio: siquidem, ut enarrat Plinius lib. 10. cap. 62. fœminam coeuntis matris præ dulcedine caput prærodere traditum extat. Hinc & Orus Apollo scribit, apud Ægyptios viperam fuisse notam Hieroglyphicam, quæ filium matri insidiantem repræsentaret: cum viperæ non nisi per patricidium in lucem veniat, utero matris prærupto. Hujus rationis meminit Forcatulus in *diel. cap. 34.* & Ludovicus Cælius lib. *antiquar. lect. 3. cap. 27.* quo in loco disputat, sitne certum quod Plinius de conceptu, & partu vi-
peræ

peræ scripsit. His denique sociatus animalibus, parricida inlatus culeo, ea ratione, quam Cicero refert, in mare proximum mittitur. Nam de mari hac in re meminere Modestini. *in diel. leg. pœna*, & Valer. Maximus, non fluminis, Cicero verò de flumine ita loquitur, ut & ad mare eandem jactationem referat: quamobrem *in diel. §. alia*, & *in diel. leg. unica*, promiscuè maris, & fluminis mentio fit. Nec ratio abhorret, cum & eadem ubique sit: præsertim, quia mare significat quamcumque aquarum congregationem, gloss. *in diel. leg. pœna*. Bartol. *in tract. de insula. in prin. & Joannis cap. 6.* lacus Tyberiadis mare appellatur: quasi peculiare sit Hebræis quamcumque aquarum congregationem mare appellare: quod constat ex Plinio *lib. 5. cap. 15.* Josepho, *lib. 18. antiquit. c. 4.* Hegesippo de excidio Hierosol. *lib. 4. c. 16.* à quibus mare Tyberiadis appellatur lacus Genesaræ, quem ipse Jordanis facit: ad cujus occidentem in gratiam Tiberii Herodes Terrarcha condidit urbem, quam Tyberiadem dixit, idem ex Pausania Heliacorum primo adnotavit Ludovic. Cælius *lib. 14. lect. antiq. c. 14.* neque solis Hebræis licuit lacus, & flumina maris nomine nobilitare: nam & Servius *in 1. Aneid.* super illis versibus.

*Vnde per ora novem vasto cum mormure montis
Is mare præruptum, & pelago premit arua sonanti.*

Mare, inquit, id est, flumen, quod, ut Varro testatur accollæ mare vocant. Loquitur etenim Virgilius de Tînavo, quod est nomen fontis, & fluvii: secundum M. lam, *lib. 2. capit. 4.* Philo Judæus de Essæis refert, in Ægypto stagnum esse quod vocant Maria; sicut ex eo adnotavit Forcatulus: tamen verius illud sit, Philonem non de mari, aut congregatione aquarum, quæ ab ipso mari dicantur Maria, sed de lacu Maria intellexisse, quod constat ex eodem Philone *in l. r. de vita contemplat.* Eusebio *lib. 2. Histor. Eccles. capit. 17.* Arriano *de gestis Alexandri lib. 3.* & Appiano Alexand. *in præmio Roman. Histor.* qui quidem locus & Mareotis dictus est ex Q. Curtio *lib. 4.* Hieronymo *in Isaiam cap. 19.* Theodoro *lib. 1. Eccles. Histor. cap. 30.* meminit & Athenæus *lib. 1.* fontis, quæ in Ægypto apud Alexandriam dicta fuit Maria, à qua vinum insigne nomen accepisse tradit, ut dictum fuerit Mareoticum. Sed & lacus meminit Strabo *lib. 17.* scribens, dictum fuisse Mariam & Mariotidem. Ælianus *lib. 6. cap. 7. de animalibus*, ni fallor, eisdem lacus meminit, Myridem appellans, fortassis scribentium errore. Obtinuit tamen apud Hebræos prænotata locutio. Sic & mare Mortuum dicitur alter Jordanis lacus. Hæc sanè de lege Pompeia de parricidis, ad cujus interpretationem addit Modestinus eos esse bestiis objiciendos, si non sit propè fluvius, nec mare, in quod jactentur, *diel. l. pœna.* Paulus in receptis sententiis *lib. 5. ad leg. Pompeiam*, refert, pro regionis qualitate parricidas, vel bestiis objici solitos, vel vivos exuri. Lege autem Pompeia occisores parentum, liberorum, & aliorum quorundam à latere cognatorum, affiniumque eadem pœna plecebantur: nempe ea, quæ legis Cornelie de sicariis fuit *l. 1. ff. ad leg. Pompe.* hac tamen distinctione observata, ut occisores parentum, more majorum speciali pœna culei punirentur: alii verò pœna legis Cornelie de sicariis, ordinaria quidem cujus mentio fit *in l. 3. ad fin. ff. de leg. Corn. de sic.* & hoc satis explicitè traditur *in d. l. pœna*, postea equidem *in l. unica, Cod. de his qui parent. occid.* & *in d. l. regia*, latior est culei pœna: cum ea pluribus aliis cognatis à latere, & affinibus indicitur: eaque punitio per Justinianum *in diel. §. alia de nde lex.* legi Pompeie tribuitur: quasi ad ejus extensionem pertineat: quod & ipse obiter adnotavi *in Epitome ad 4. decr. 2. part. c. 7. §. 7. num. 16.* Sed & Cyrenenses olim, nempe Mithridatis tempore, Leandrum quemdam fratricidam simul & tyrannidam culeo inlatus in mare projecerunt, teste Plutarcho *lib. de claris mulieribus.* in hos verò parricidas, aut sanè in eos, qui novercam occiderant, extat *lib. 1.* Græcum & elegans Epigramma in hunc sensum, *Ne sepelias hoc cadaver: sit enim cibus, & rapina canibus.*

Nam omnium mater terra non recipit matricidam. Ex quo facillimè intelliges, qua ratione parricidæ non sepeliantur, lege quidem hoc prohibente.

Scribit sanè Sueton. in Augusto, *cap. 33.* pœnam istam culei non solere inferri parricidis, nisi confessi fuissent hoc ipsum crimen. Multa præter hæc de parricidis tradit Lud. Carrer. *in præf. §. homicidii, num. 128.* Platonis autem sententiam circa hujus criminis punctionem si quis nosse cupit, legat ipsius *dialogum 9. de legibus.*

Hæc quidem obiter de lege Pompeia tradidimus ad conatus puniendi tractatum, cui finem ponimus, lectorem admonentes, ut Nicol. Boët. legat *decis 3. 6.* disputantem, an conatus sit puniendus in crimine gravissimo, quod luxuriæ causa cum brutis animalibus perpetratur: juxta *c. mulier. 15. q. 1.* Matth. de Afflict. *in constitutionib. Neapolit. lib. 3. rub. 42. n. 12.* idem ferè tractantem de conatu Sodomie, cujus distinctio conducit maximè ad intellectum Regiæ pragmaticæ de puniendis sodomitis, item Io. Igne. *in l. r. §. cum dominus. ff. ad Syllaniam. num. 21.* & præcedent. latè examinantem, an sint aliquot delicta, quæ ex animi tantum cogitatione quoad forum exterius considerentur: saltem aliquot exterioribus signis contingentibus, & præmissis: nempe in vitio fugitivi. *l. si quis sit fugitivus. item apud Julianum. ff. de adilit. edict. d. l. si quis servo. Cod. de furtis.* cum pluribus, quæ ad id citari, & adduci possunt: quæ tamen cautè sunt intelligenda, juxta notata per Bald. *consil. 250. n. 8. lib. 1. & consil. 382. lib. 5. num. 9.*

§. PRIMUS.

De homicidio, mandato ad id, & ratihabitione.

S U M M A R I A.

- 1 Homicidium non punitur pœna ordinaria, si defecerit animus ad occisionem, & inibi tradiatur, ex quibus hic animus colligatur.
- 2 Intellectus ad text. in c. ult. de homicid. in 6. & inibi de mandato homicidii.
- 3 Mandatum tacitum homicidii facit quem irregularem.
- 4 Ratihabitio homicidii an efficiat quem irregularem?
- 5 Ratihabitio in delictis quid operetur, & qua pœna punienda sit?
- 6 Ratihabitio criminis non commissi nomine ratum habentis, an sit peccatum mortale, an veniale.

Secundò principaliter hoc in tractatu infertur, homicidium voluntarium esse & irregularem ejus auctorem constituere, etiamsi in id voluntas non feratur directè, sed indirectè; tamen non debeat pœna ordinaria puniri. Prior pars hujus illationis probatur ex his, quæ diximus in præcedenti c. versic. tertio considerandum. sub num. 2. & num. 1. voluntarium. Posterior autem pars constat, quia homicidium commissum absque animo vero occidendi, & directè voluntate in ipsum homicidii actum, non punitur pœna ordinaria hujus criminis. quod obiter attigimus *in diel. n. 2. ad fin. text. elegans in l. Cor. l. 1. §. Divus. ff. de sicar. l. 1. & l. eum qui C. de sicar. l. cum autem. versic. cap. talem. ff. de adilitio edict.* quem text. dixit esse meliorem juris Jas. *in l. non dubium. C. de legib. 7.*